kılan Allah’a hamdolsun” buyurdu.3

Bu olay da gösteriyor ki, usûl-i fıkh’ın temelleri Hz. Peygamber (s.a.v.) döneminde

atılmış, Hulefâ-i Râşidin ve Tabiîn döneminde de gelişerek devam etmiştir. Hz. Ömer’in

(v.23/644) kadı olarak görevlendirdiği Ebû Mûsâ el-Eşarî’ye (v. 44/665) verdiği

ahidnâmede şu şekilde ifadeler yer alır: “ Hakkında tereddüt ettiğin ve çözümünü kitap ve

sünnette bulamadığın konularda ince bir anlayış göstermeye çalış. Birbirine benzer ve

emsal olanları iyi tanı ve yeni olan durumları, hükmü bilinen benzerlerine kıyas et. Onlar

içerisinde Allah’a en yakın, hakka en çok benzeyen hangisi ise ona yönel.” 4 Bu ifadelerde

usûl-i fıkh’ın nüvelerini, tomurcuklarını görebiliyoruz. Ancak müstakil bir ilim halinde

incelenmeye başlanması Müctehid İmamlar dönemi ve sonrasındadır.

Hicrî sekizinci asırda İbrahim b. Mûsâ eş-Şâtıbî (v. 790/1388) el-Muvâfakât adlı

kitabını yazmış ve ictihad konusunda yeni bir çığır açmıştır. Yani “Makâsıdu’ş-Şerîa: Şari’

Teâlâ’nın hükümlerde gözetmiş olduğu şer’î maksatları tam olarak bilmek” konusuna

dikkatleri çekmeye çalışmıştır. Usûl-i fıkıhla yakından ilgilenen son dönem âlimlerin çoğu

Yemen’de, Tâvûs b. Keysan (v.106/724)

Şam’da, Mekhûl (v.116/734)

Horasan’da, Atâ Horasânî (v.114/732)

Yemâme’de, Yahya b. Ebî Kesîr (v.129/747) gibi âlimler bu dönemin meşhur

olanlarıdır.96

B. Müctehid İmamlar Dönemi

Dört büyük mezhep imamının doğum bakımından önce geleni Ebû Hanîfe’nin

doğum tarihi (80/699) ile başlayıp, en son vefat eden Ahmed b. Hanbel’in( v. 241/855)

vefatına kadarki dönem, müctehid imamlar dönemi olarak kabul edilmektedir.97

Gerek uzunca bir zamanın araya girmesi, gerek ortam ve şartların çok değişmesi

sebebiyle bu dönem, yukarıda incelediğimiz dönemlerden oldukça farklıdır. Çünkü İslâm

coğrafyası çok genişlemiş, yeni kültürlerle karşılaşılmış.

Biz bu eserlerden, Seyyid Bey tarafından en önemlileri olarak zikredilenlerinin

adlarını vermekle yetineceğiz.110

Seyyid Bey, Mütekellimin metodu ile yazılan eserler olarak, Ebu’l-Meâlî

Cüveynî’nin (v.478/1085) el-Bürhan’ını, İmam-ı Gazzalî’nin (v.505/1111) el-

Mustasfâ’sını, Abdül-Cebbâr’ın (v. 416/1025) el-Umde’sini, Ebu’l-Hüseyin Basrî’nin

(v.435/1044) el-Mu’temed’ini, Fahreddin Râzî’nin (v.607/1210) el-Mahsûl’ünü ve

Seyfüddin Âmidî’nin (v.630/1233) el-İhkâm’ını zikretmektedir.

Fukahâ metodu ile yazılan eserler içerisinde, İmam Ebû Zeyd Debûsî’nin

Yüsr’ünü, İmam Ebu Bekir Alâüddin Semerkandî’nin (v.533/1139) Mîzânu’l-Usûl’ünü

zikretmektedir.

İki metodun özelliklerini de toplayacak şekilde (memzuc) telif edilen eserler olarak

da, İbnü’s-Saâtî (v.694/1295) diye bilinen İmam Muzafferuddîn Bağdâdî’nin (v. 694/1295)

el-Bedî’ini, meşhur Sadru’ş-Şerîa’nın (v.747/1346) et-Tenkîh’ini, Allâme Şemsüddin

Fenarî’nin (v.834/1431) Fusûlü’l-Bedâyi’sini ve İbnü’l-Hümam’ın (v.861/1457) et-Tahrîr

adlı eserini zikretmektedir.

Bunlar üzerine yazılan şerhlerden ve bunları muhtasar hale getirmekle telif edilen

muhakkiklerin ileri gelenlerinden oldukları halde, bu âlimlerin temyiz sahibi olarak

nitelendirildiklerini, bunun ise insafsızlık olduğunu ifade etmektedir.213

Sırf mukallit olanların eserlerinin hiçbir ilmî kıymetinin olmadığını, Muhammed

Alâe’d-dîn b. Ali el-Haskefî’nin (1088/1677) ed-Dürr-ül-Muhtâr ve İbn Abidin’in

(1252/1836) Reddül Muhtar adlı eserlerinin bu gruba dâhil olduğunu ifade etmektedir.214

b. Şafiîlerin Sınıflandırması

Şafiîlerin taksiminin, Hanefî mezhebindeki karşılıklarını şu şekilde sıralamaktadır:

1-Müstakil Müctehid : Müctehid-i mutlak

2-Müntesip Müctehid : Müctehid-i mutlak

3-Mezhepte Müctehid: Müctehid-i mukayyed

Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye’nin hazırlanması yönündeki ilk teşebbüs, 1855 yılında

Meclis-i Tanzîmât bünyesinde İslâm hukukuna dayanan bir kanun (metn-i metîn) ortaya

koymak için bir ilmî cemiyetin kurulmasıyla başlar. Meclis-i Tanzîmât üyesi Rüşdü

Molla’nın başkanlığındaki cemiyetin üyeleri arasında Ahmet Cevdet Efendi de (v.

1313/1895) yer almaktaydı. Cemiyet “Kitâbü’l-Büyû”u kaleme aldıktan sonra görevini

tamamlayamadan dağılmıştır. Daha sonra 1868 yılında Ahmet Cevdet Paşa başkanlığında

Mecelle Cemiyeti oluşturuldu. 1870 Yılında Ahmet Cevdet Paşa, Dîvân-ı Ahkâm-ı

Adliyye Nezâretinden alınarak, Bursa valiliğine tayin edildi.